Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090500004

4

Nº 169, sexta-feira, 5 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Cidades
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 926, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o
Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e o constante no Processo SEI nº
80000.008459/2025-57, resolve:

DISPENSAR LUCILE LICARI, matrícula Siape nº 1340124, do encargo de substituta
eventual do cargo comissionado executivo de Chefe de Gabinete do Gabinete do Ministério
das Cidades, código CCE 1.15, a contar de 3 de setembro de 2025.

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 1.006, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES,
considerando a subdelegação de competência do art. 2º, caput, da Portaria MCID nº 535,
de 15 de maio de 2023, o disposto no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Processo Administrativo SEI nº
80000.008131/2025-31, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, no período de 5 a 21 de setembro de 2025,
com ônus limitado para este Ministério, do servidor CLAUDIO ALVES FERREIRA JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 2163234, Assessor Técnico Especializado da Coordenação de
Planejamento da Mobilidade Urbana da Coordenação-Geral de Planejamento da
Mobilidade Urbana do Departamento de Regulação da Mobilidade e Trânsito Urbano da
Secretaria Nacional de Mobilidade Urbana, código FCE 4.07, do Ministério das Cidades,
para participar do "Programa de Capacitação sobre Mudanças Climáticas no âmbito da
Cooperação Sul-Sul China-América Latina e Caribe", oferecido pelo Centro de Cooperação
Internacional do Ministério de Ecologia e Meio-Ambiente da China, que ocorrerá de 07 a
20 de setembro de 2025, em Pequim, China.

ANTONIO VLADIMIR MOURA LIMA

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 654, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MCTI nº 9.320,
de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 1º de setembro de 2025, ELIANA MARIA CRUZ
RAMOS, CPF ***.288.371-**, da função comissionada executiva de Assistente Técnico,
código FCE 2.05, da Coordenação-Geral de Programas e Projetos para a Amazônia, da
Subsecretaria de Ciência e Tecnologia para a Amazônia, da Secretaria Executiva deste
Ministério (Processo SEI nº 01245.018119/2025-95).

SÉRGIO CRUZ

PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 655, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MCTI nº 9.320,
de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023, resolve:

Designar MARCELA GALO TEODORO, CPF ***.075.878-**, para substituir, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função
comissionada executiva, o Coordenador-Geral de Organizações Sociais, código FCE 1.13, da
Subsecretaria de Unidades de Pesquisa e Organizações Sociais, da Secretaria Executiva
deste Ministério (Processo SEI nº 01245.018439/2025-45).

SÉRGIO CRUZ

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
PORTARIA CBPF Nº 48, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 407, publicada no D.O.U de 30/06/2006, Seção 2, pág. 10, c/c o
Artigo nº 40, da Portaria MCTI nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no D.O.U de
25/05/2023, Edição 99, Seção 1, pág. 232, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor FLAVIO GARCIA, CPF nº ***.095.137-**, matrícula
SIAPE nº ***3907, como substituto eventual nos impedimentos ou afastamentos regulares do
Coordenador de Matéria Condensada, Nanociências e Física Aplicada - COMAN, código FCE
1.10, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF (Proc. SEI nº 01206.000454/2025-01).

Art. 2º - Designar a servidora CARMEM MAIA GILARDONI, CPF nº ***.407.181-
**, matrícula SIAPE nº ***2676, como substituta eventual nos impedimentos ou
afastamentos regulares do Coordenador de Matéria Condensada, Nanociências e Física
Aplicada - COMAN, código FCE 1.10, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF (Proc.
SEI nº 01206.000454/2025-01).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2025.

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPq, no uso de suas atribuições previstas no Decreto nº 11.229, de 7 de
outubro de 2022, resolve:

Nº 83 - Dispensar a servidora MARIA CRISTINA DE CERQUEIRA VEIGA, Assistente em C&T, CPF:
***.084.691-**, da função de substituta do Chefe de Serviço de Capacitação e Competências,
código FCE 1.05, da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas e Qualidade de Vida, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Gestão Administrativa deste Conselho,
para a qual foi designada pela PO Nº 102/2024 (Processo SEI nº 01300.007586/2025-88).

Nº 84 Designar o servidor SILVIO DAVID SANTOS DE CASTRO, Assistente em C&T, CPF:
***.584.931-**, para a função de substituto da Chefe do Serviço de Capacitação e
Competências, FCE 1.05, da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas e Qualidade de Vida,
da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Gestão Administrativa deste
Conselho (Processo SEI nº 01300.007586/2025-88).

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

PORTARIA CNPQ Nº 82, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPq, no uso de suas atribuições e em face da autorização concedida pelo
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, por intermédio da Portaria MGI
nº 4.866, de 9 de julho de 2024, bem como o disposto no art. 20 da Instrução Normativa
nº 2, de 27 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º NOMEAR, com fundamento no inciso I do art. 9º e no art. 10 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme
Edital nº 11 - CNPq, de 30 de abril de 2024 e Edital nº 1 - CNPq, de 17 de julho de 2024,
publicados no Diário Oficial da União, o candidato relacionado no Anexo I desta portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

ANEXO I

. .CARGO 4: ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA PLENO I - ESPECIALIDADE: GESTÃO E
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS E PROGRAMAS EM CT&I

.Inscrição .Vaga

. .FLAVIO AUGUSTO QUEIROZ E SILVA .10000727 . 19

DESPACHO DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPq, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Decreto nº 11.229,
de 7 de outubro de 2022, e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
dezembro de 2024,

AUTORIZA o afastamento do país do(a) servidor(a) público(a):
MARGARETH ALVES CARVALHO, Coordenadora dos Programas de Pesquisa em

Ciências Ambientais e do Mar - COCAM do Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq, para compor a delegação brasileira como representante
deste Conselho na XXXVI Reunião de Administradores de Programas Antárticos Latino
Americanos (RAPAL), em Punta Arenas, Chile, no período de 21 a 27 de setembro de 2025,
trânsito incluído, com ônus para o CNPq, conforme Processo nº 01300.007314/2025-88.

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

Ministério das Comunicações
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MCOM Nº 411, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU
de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.537, de 27 de junho de 2025, resolve:

Designar VINICIUS BORGES ALBERNAZ, CPF ***.964.231-**, para exercer a
Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral de Políticas Públicas para Serviços
de Telecomunicações, código FCE 1.13, do Departamento de Política Setorial, da Secretaria
de Telecomunicações deste Ministério (Processo SEI nº 53115.020733/2025-04).

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA MCOM Nº 417, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 17 da Portaria MCOM nº 15.743, de 30 de
dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024, com
base nos termos da Portaria Interministerial nº 15.964, de 13 de janeiro de 2025, publicada
no Diário Oficial da União de 15 de janeiro de 2025 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 53115.014986/2025-31, resolve:

Declarar que YVONE CLEMENTINO SILVA, matrícula SIAPE nº 05574***,
aposentada, fica isenta do desconto de Imposto de Renda Retido na Fonte, sem
necessidade de reavaliação, a partir de 13 de junho de 2020, obedecendo a prescrição
quinquenal da data do requerimento entregue nesta Pasta, 13 de junho de 2025, conforme
disposto no artigo 6º, incisos XIV da Lei nº 7.713, de 1988, com a redação dada pelo artigo
47, da Lei nº 8.541, de 1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 2004, e no artigo
30, da Lei nº 9.250, de 1995, em cumprimento ao disposto na Nota Técnica nº 4907/2018-
MP, face ao Laudo Médico, emitido pela Secretaria Municipal de Saúde de Salvador/BA em

18 de agosto de 2025, que reconhece ser a aposentada portadora de doença especificada
em lei desde 2003.

SÔNIA FAUSTINO MENDES

PORTARIA MCOM Nº 420, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 17 da Portaria MCOM nº 15.743, de 30 de
dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024,
tendo em vista o que consta no Processo nº 01245.003567/2025-94, resolve:

Conceder pensão civil à senhora ERNA MINA BAISCH MARTINS DE ANDRADE,
viúva do aposentado ELSO MARTINS DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1192***,
Telegrafista, a partir da data do requerimento protocolado nesta Pasta, 06 de março de
2025, com o fundamento legal no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 4.645,
de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
o arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com o
inciso II do art. 74 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, com redação dada pela Portaria
ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020.

SÔNIA FAUSTINO MENDES

PORTARIA MCOM Nº 422, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 17 da Portaria MCOM nº 15.743, de 30 de
dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024,
tendo em vista o que consta no Processo nº 53115.020466/2025-67, resolve:

Conceder pensão civil à senhora LIDICE SILVA RIBEIRO, viúva do aposentado
WALDERI RIBEIRO, Carteiro, matrícula SIAPE nº 811***, a partir da data do óbito, 31
de maio de 2025, com o fundamento legal no inciso I do art. 3º da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 4.645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com os art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, com o inciso I do art. 74 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991,
com redação dada pela Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020.

SÔNIA FAUSTINO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-05T02:01:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial